

Samhällskunskap

Elif Feyzoula

Na20

Inlämningsdatum: 7/9-22

Lärare:

Patrik Svensson

Socialdemokraterna

Socialdemokraternas politik grundar sig i ideologin socialism närmare bestämt demokratisk socialism. Partiet bildades den 6 november 1881 efter pionjären August Palms tal ”Hvad vilja socialdemokraterna?”. Talet hölls i Malmö och uppmärksammade klasskillnaderna i samhället och hur det påverkade arbetarna negativt. Palm påpekar även att det ska vara allmän och lika rösträtt för alla i samhället oberoende av klass. Rösträtten ska hjälpa folket att förändra samhället på ett fredligt sätt. Efter detta tal lades grunden för socialdemokraterna och de blev ett arbetarparti vid namn SAP, Sveriges socialdemokratiska arbetarparti, eller S, Socialdemokraterna. Senare på året 1881 började den socialdemokratiska ideologin sprida sig och få fler anhängare. Men att öppet säga att man tillhörde socialdemokraterna ansågs på den tiden fel. Socialdemokraterna är det parti som har fått Sverige att byta från marknadsekonomi till blandekonomi som ett sätt att rädda ekonomin efter andra världskriget. I samband med detta fick staten mer inflytande generellt vilket de också predikade. [1][2]

Idag är Socialdemokraterna ett utav de största partierna i Sverige. I den senaste mätningen från Novus den 3 september 2022 leder Socialdemokraterna med 28,7%. Av dessa är 63% kvinnor och 37% män där den dominerande åldern är 60+. Det är den något äldre befolkningen som röstar på Socialdemokraterna i jämförelse med den yngre. Väljargrupperna är inte centrerade i storstäderna utan finns spridda runt om i landet. Industrierter i norra och mellersta Sverige är de som oftast röstar på Socialdemokraterna. Trots att de är och har varit ett arbetarparti har Socialdemokraterna förlorat arbetar- och tjänstemannaröster. Väljarna som fortfarande röstar på Socialdemokraterna är många av fackförbundet LO:s medlemmar och arbetare inom den offentliga sektorn. För att locka de unga till Socialdemokraterna och in i politiken har Socialdemokraterna ett ungdomsparti, SSU. Dock har Socialdemokraterna, som tidigare nämnts, tappat de unga väljarna. Just nu görs inget konkret för att locka till sig fler unga väljare men det arbetas med att sätta upp mål för att kunna locka till sig ungdomarna. Till exempel som att öka och förbättra tryggheten och minska arbetslösheten bland unga. Magdalena Andersson är partiledare, efter Stefan Löfvens avhopp, och därmed dagens statsminister. Den 4:de november 2021 blev hon den första kvinnliga statsministern i Sverige.

Idag jobbar partiet fortfarande för att minska samhällsklyftorna mellan folk av olika kön, klass eller etnicitet. Partiets tre viktigaste huvudfrågor är sjukvården, skola och utbildning samt lag och ordning. [1][2][3][4][5]

När det gäller skola och utbildning vill Socialdemokraterna inte ha marknadsskola som tar ut vinster. En skolas uppgift är inte att tjäna pengar utan uppdraget är att utbilda den kommande generationen. Skolan ska även ha en statlig styrning. Jenny Madestam, statsvetare vid Södertörns högskola och Försvarshögskolan, menar att Socialdemokraternas återvändande fråga med att fasa ut vinsterna inom skolan kommer ske med Socialdemokraterna vid makten. Samtidigt har en förändring inom frågan varit svår men det beror, enligt Magdalena Andersson, på de partier som har suttit i regeringen och att de inte har röstat igenom förslaget. Socialdemokraterna menar även att det skolsystem som vi har idag inte är hållbart. Socialdemokraterna anser att det inte bör finnas några vinster i välfärden utan att alla skattepengar ska gå till skolor, sjukvård och de äldre. Och inte finansiera rika människors vardag. Detta kan göras genom att motarbeta friskolor som tjänar pengar på eleverna. Åtgärder som har vidtagits är att de har infört meddelarskydd för all personal i offentligt finansierad verksamhet och infört ägarprövning så att oseriösa aktörer inte ska kunna bedriva välfärdstjänster för våra skattepengar. [9][10] Vidare menar Magdalena Andersson att det inte ska blandas in någon religion i skolans undervisning förutom den religionsundervisning som finns inom ramen för ämnet, Religion. De vill alltså ta bort religiösa friskolor och förskolor. "Man ska få utöva vilken religion man vill men inte i skolan." säger Magdalena Andersson till tidningen Skolvärlden. Ännu en anledning till att Socialdemokraterna vill minska på de religiösa skolorna är att de ökar segregationen istället för att minska den vilket inte är en positiv utveckling. [6]

Socialdemokraterna förespråkar ofta att staten ska ta tillbaka mer av makten och det gäller även inom sjukvården. Detta för att kunna förbättra förutsättningarna. Socialdemokraterna vill att patienter med mest allvarlig skada eller sjukdom ska gå före, att man ska få ha en fast läkare på sjukhuset och att vårdlinjen 1177 ska vara till större hjälp. För att kunna garantera allas lika vård behövs mer statligt ägande och 1177 ska användas mer för att man ge patienterna snabbare och lättare svar på sina frågor. Socialdemokraterna vill också satsa på personalen, på att utbilda fler samt att de som redan jobbar ska vilja vara kvar på sina arbetsplatser. Detta ska genomföras genom att ge bättre arbetsvillkor, bra personalinflytande och större resurser för att kunna anställa. [7]

Under ungdomsdebatten på Sunnerbogymnasiet den 1:a september 2022 närvarade Socialdemokraternas ungdomsparti SSU. När partierna fick frågan om huruvida de anser att Sverige är tryggt eller inte, svarade SSU representanten att han tyckte att det var okej tryggt men att det såklart kunde bli bättre. Den största faktorn till otrygghet är gängkriminaliteten. För att öka tryggheten vill Socialdemokraterna höja straffen för ett 70-tal brott och även att straffet mot blåljuspersonal ska bli ännu hårdare. Vidare för att förbättra brottsbekämpningen, framförallt mot de kriminella gängen, ska man rikta in sig mot ungdomarna genom att ge fler chanser till ett första jobb, öka möjligheten att flytta hemifrån och ge goda förutsättningar till bra utbildning. Socialdemokraterna har även ökat polisens budget och satsning med 60%. Straffrabatterna som finns för unga vuxna mellan åldrarna 18-21 ska tas bort för att markera att det inte lönar sig att begå brott. En annan stor punkt för en ökad trygghet är att bekämpa mäns våld mot kvinnor. [8][9]

Socialdemokraterna förlorade makten vid valet 1991 men kom tillbaka till makten efter valet 1994 då även Sverige gick med i EU. Det var en av tidernas hetaste politiska fråga som Socialdemokraterna fick igenom genom en folkomröstning. Helt ense inom partiet var de inte och därför genomfördes folkomröstningen. År 1995 skrev Sverige under som ett av medlemsländerna i EU. Varför just denna fråga blev så het i början på 90-talet berodde på effekterna efter andra världskriget och kalla kriget. En önskan om ett starkt, enat och fredligt Europa sammanförde många länder i denna union. EU:s lagar och regler är något som Sverige måste rätta sig efter och kan ibland innebära svårigheter för Socialdemokraterna vid makten. Till exempel vill Socialdemokraterna sänka skatten på bensin vilket de delvis lyckats med men skulle önska sänka den ännu mer men detta kan ske först efter EU:s godkännande. [1][8]

En het och omdiskuterad fråga just nu är ett medlemskap i NATO vilket Socialdemokraterna ställer sig positiva till. Detta efter Rysslands invasion av Ukraina i februari 2022. Tidigare var Socialdemokraterna av åsikten att man bör bibehålla Sverige alliansfritt men menar att detta inte längre är möjligt eftersom de inte kan garantera Sveriges säkerhet. De vill ha trygga gränser runt hela Sverige vilket ett medlemskap i NATO kan ge. Vidare har Sverige hjälpt NATO vid flertalet gånger genom EU och visat sitt stöd genom PFF. PFF är ett samarbete mellan NATO-länderna samt länder som har valt att samarbeta med dem utan ett medlemskap. Med hjälp av PFF-samarbetet arbetar man för att öka freden i Europa. Länder som samarbetar för fred skulle inte bara gynna själva landet utan också öka säkerheten för

kvinnor runtom i världen. Detta på grund av att kvinnor ofta används och utnyttjas på olika sätt under ett pågående krig. [12]

I budgeten för 2022 vill Socialdemokraterna satsa för att stärka försvaret, bryta segregationen och ge Ukraina ytterligare stöd. Budgeten innefattar 35 miljarder kronor och 800 miljoner av dessa går till försvaret och Sveriges krisberedskap. En halv miljard ska gå till sjukvården för fler vårdplatser, för att kunna anställa fler sjuksköterskor och förbättra arbetsmiljön. En stor väljargrupp är 60+ och Socialdemokraterna ger ett garantitillägg till en halv miljon pensionärer på 1000 kronor mer i plånboken redan i höst. Socialdemokraterna är tydliga med att alla som kan arbeta ska arbeta och på så sätt växer ekonomin i Sverige. Detta leder till pengar till budgeten. [13]

Sammanfattningsvis kan man säga att Socialdemokraterna är ett parti som värnar om samhället och att alla ska bidra till att den ska förbättras via arbete, korrekta finansieringar och med en trygg framtid för både unga och gamla.

Källhänvisning:

- [1]<https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/enkel/sveriges-socialdemokratiska-arbetareparti>
(2022-09-01)
- [2]<https://www.socialdemokraterna.se/vart-parti> (2022-08-26)
- [3][https://sv.wikipedia.org/wiki/Socialdemokraterna_\(Sverige\)#Ideologi](https://sv.wikipedia.org/wiki/Socialdemokraterna_(Sverige)#Ideologi) (2022-08-31)
- [4]<https://novus.se/valjarbarometer-arkiv/novus-3-september-s-okar-sd-sakerstallt-storre-anm/> (2022-09-04)
- [5]<https://novus.se/valjarforstaelse-arkiv/valjarprofil-socialdemokraterna-2022/> (2022-09-04)
- [6]Skolvärlden upplaga 6.22 sida. 32-33 "Partiledarna om skolan" Emil Hedman
- [7]<https://www.socialdemokraterna.se/var-politik/a-till-o/sjukvard> (2022-09-04)
- [8]Ungdomsparti debatt Sunnerbogymnasiet (2022-09-01)
- [9]<https://www.socialdemokraterna.se/var-politik/a-till-o/lag-och-ordning> (2022-09-05)
- [10]<https://framtidensmark.se/var-politik/var-politik-fran-a-till-o/vinster-i-valfarden/>
(2022-09-04)
- [11]<https://www.socialdemokraterna.se/var-politik/a-till-o/vinster-i-valfarden> (2022-09-04)
- [12]<https://www.regeringen.se/49bb48/contentassets/08bdc9715164494c9efb3abb98c77664/rattslig-status-vid-samverkan-inom-partnerskap-for-fred-och-eus-krishantering-m.m.-en-oversyn-sou-2003117>
- [13]<https://www.socialdemokraterna.se/nyheter/nyheter/2022-04-19-en-budget-for-att-starka-sverige>